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Abstrakt

ATP syntáza je klíčovým enzymem celého energetického metabolismu.

Nachází se ve vnitřní mitochondriální membráně, kde je součástí respiračního

řetězce produkujícího energii ve formě adenosin trifosfátu. Regulace její aktivity

je důležitá především kvůli udržování přiměřené hladiny ATP v buňce, která se

mění dle aktuálních fyziologických nároků. Náhlé snížení aktivity ATP syntázy

může vést k hyperpolarizaci mitochondriální membrány, spojené se zvýšenou

produkcí reaktivních kyslíkových radikálů z respiračního řetězce. Takto

navozený oxidativní stres může buňku fatálně poškodit a vést k programované

buněčné smrti, apoptóze. Není proto překvapivé, že změny regulace aktivity

ATP syntázy byly popsány u různých patologických stavů, jako například

ischémie, nebo karcinogeneze. Cílem této práce je shrnout současné poznatky

týkající se fyziologické regulace aktivity ATP syntázy, zejména na úrovni

interakčních partnerů, Ca2+ iontů, post-translačních modifikací a v neposlední

řadě i na úrovni supramolekulární organizace enzymu.
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Abstract

ATP synthase is a key enzyme of energy metabolism. It is located in the

inner mitochondrial membrane, where it is a part of respiratory chain, which

produces energy in the form of adenosine triphosphate. Regulation of its activity

is important, primarily to maintain an adequate level of ATP in a cell, which is

variable according to the current physiologicall demands. Sudden decrease in

ATP synthase activity may lead to hyperpolarization of the mitochondrial

membrane associated with increased production of reactive oxygen radicals

from the respiratory chain. Oxidative stress induced in this way can fatally

damage the cell and lead to a programmed cell death, apoptosis. It is therefore

not surprising that changes in the regulation of ATP synthase activity have been

described in various pathological conditions such as ischemia or

carcinogenesis. The aim of this work is to summarize the current knowledge

about the physiological regulation of ATP synthase activity, especially at the

level of interaction partners, Ca2+ ions, post-translational modifications and, last

but not least, at the level of supramolecular organization of the enzyme.
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Seznam zkratek

ADP Adenosin difosfát

ATP Adenosin trifosfát

Arg Arginin

CoA Koenzym A

CsA Cyklosporin A

CyD Cyklofilin D

Cys Cystein

Glu Kyselina glutamová

IF1 Inhibiční faktor 1

Lys Lysin

mPTP Mitochondriální permeabilně transientní pór

NAD+ Nikotinamidadenindinukleotid

NO Oxid dusnatý

NO2 Oxid dusičitý

Phe Fenylalanin

PKA Protein kináza A

PKC Protein kináza C

Pro Prolin

PTM Post-translační modifikace

PTMs Post-translační modifikace

RNS Reaktivní formy dusíku

ROS Reaktivní formy kyslíku

Ser Serin

SIRT Sirtuin

TBT Tributyltin

Thr Treonin

Trp Tryptofan

Tyr Tyrosin

[Ca2+]c Koncentrace cytosolického Ca2+

[Ca2+]m Koncentrace mitochondriálního Ca2+
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1 Úvod

ATP syntáza je klíčový enzym metabolismu, především kvůli její roli v syntéze

nukleotidových molekul, adenosintrifosfátu. Adenosintrifosfát, (dále jen ATP) je důležitý

nukleotid, respektive nukleosidtrifosfát, obsahující vysoké množství energie dále

využívané v široké škále buněčných procesů. Jedná se o makroergickou sloučeninu,

skládající se z jedné molekuly adenosinu a třech molekul fosfátu navázaných na 5´

uhlíku cukru ribózy. Proto se řadí mezi takzvané 5´ ribonukleotidy. Dostatečné

množství ATP v buňce je životně důležité a je potřeba ho průběžně doplňovat. S

nulovou regenerací ATP by buňka přežila jen jednu až dvě minuty (Alberts, Bruce, et

al. 2002). Tento klíčový jev zajišťuje mimo jiné enzym ATP syntáza, jak již bylo

zmíněno výše. Endergonní enzymatickou reakcí, přesněji transferázovou, fosforyluje

molekulu adenosindifosfátu (ADP) jedním monofosfátem (Pi, přesně HPO4
2-). Hnací

silou je proud vodíkových iontů procházejících enzymem z mezimembránového

prostoru, ve snaze vyrovnat koncentrace na obou stranách membrány. Každé 3,3 až

4,4 ionty vodíku prošlé ATP syntázou dají vzniku jedné molekule ATP (David G.

Nicholls, et.al. 2002). Pomocí chemické rovnice lze tento děj popsat takto:

ADP3- + HPO4
2- + H+ + nH+

out ↔ ATP4- + H2O + nH+
in.

Syntézu ATP doprovází rotace enzymové FO domény, jenž jest ukotvena v

membráně a společně s γ podjednotkou (náležící doméně F1), tvoří tak zvaný rotor

enzymu. Při opačném směru rotace dochází i k opačné exergonní chemické reakci,

tedy k hydrolýze ATP a pumpování vodíkových iontů zpět do intermembránového

prostoru. Tento jev se hojně vyskytuje například za anoxických podmínek.

Ve většině eukaryotických buněk je ATP tvořeno především ATP syntázou,

avšak může vznikat i jinými způsoby. Například regenerací z kreatinfosfátu, či

některými reakcemi glykolýzy. Tyto mechanismy však nebudou předmětem této práce,

ve které se především zaměřím na ATP syntázu, respektive regulaci její aktivity ve

fyziologii buňky.

Regulace ATP syntázy probíhá na dvou základních úrovních. Na úrovni genové

exprese, označované jako stabilní regulace, a enzymové aktivity, známé jako

dynamické regulace. Do první kategorie patří tyto mechanismy: transkripce, post-

transkripční úpravy a skládání dílčích proteinových komponent enzymového komplexu.

Tato skupina stabilních regulací není předmětem této práce, proto ji nebudu dále
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rozebírat. Druhá skupina regulací dynamických, která je předmětem této práce,

zahrnuje účinky Ca2+ iontů, post-translačních modifikací a interakčních proteinů.

Nedovolím si však opomenout regulace způsobené supramolekulárními organizacemi

enzymu, dimerizaci a oligomerizaci. Interakční proteiny zmíněné dále v práci jsou: IF1,

CaBl, cyklofilin D, Bcl-xL, S100A1, faktor B a PKCδ.

Kromě tvorby ATP má ATP syntáza klíčovou úlohu při buněčné smrti, zejména

při otevírání mitochondriálního póru přechodné propustnosti, označovaného mPTP.

Současný pohled předpokládá, že hlavní částí struktury mPTP je právě samotná ATP

syntáza (Alavian et al., 2014). Jsou to pravděpodobně ATP syntázové dimery, které

tvoří, respektive otevírají permeabilní přechodný pór PTP a působí vnitřní

mitochondriální membránu propustnou pro malé soluty, což způsobí buněčnou smrt a

dovede buňku k "bodu ze kterého není návratu." Nepříliš překvapivě je tedy aktivita

ATP syntázy mimo jiné spojována s procesy stárnutí a s tím spojenými chorobami

(Chin et al., 2014; Sun et al., 2014).

Cílem této práce je shrnout aktuální poznatky týkající se fyziologických regulací

aktivity mitochondriální ATP syntázy, počínaje od Ca2+ iontů, přes interakce se

skupinou určitých proteinů, až k chemickým modifikacím konkrétních

aminokyselinových zbytků ATP syntázy.
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2 Mitochondriální ATP syntáza

ATP syntáza se skládá celkem z 29 podjednotek 18 typů proteinů (i s IF1) a její

molekulová hmotnost se pohybuje okolo 592 kDa (Abrahams et al., 1994; Cabezón et

al., 2003; He et al., 2018). Nejdříve se však dělí na dvě základní domény, F1 a FO.

První ATP syntázová doména F1 je vnější a zasahuje do intermembránového prostoru.

Skládá se ze tří podjednotek α, tří podjednotek β a jedné podjednotky γ, která ale

z části zasahuje do membrány. Druhá ATP syntázová doména FO je v membráně a

skládá se z 8 až 10 do kruhu uspořádaných c podjednotek, a dále z f, g a e

podjednotky. Obě dvě domény F1 a FO jsou vzájemně propojeny periferním stonkem,

složeného z více různých podjednotek (b, F6, d, ATP6, ATP8, OSCP) a centrálním

stonkem, který společně s γ podjednotkou F1 domény, obsahuje jednu δ a jednu ε

podjednotku. Druhá část γ podjednotky je kovalentně vázaná k membránové části FO,

konkrétně k podjednotkám δ a ε. Membránová, ATP syntázová doména FO, tvoří

cylindrickou hydrofobní strukturu složenou z c podjednotek, které jsou společně s γ, δ a

ε podjednotkami rotující částí enzymu.


[…]


C-terminálním α-helixovém konci podjednotky c a učiní tak ATP syntázu odolnou proti

jinak silnému inhibitoru syntetické aktivity enzymu, oligomycinu (Nesci et al., 2011;

Salvatore et al., 2012; von Ballmoos et al., 2004).
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6 Supramolekulární organizace ATP syntázy, oligomerizace

Poprvé byla struktura ATP syntázových dimerů popsána v roce 1998 na modelu

kvasinek (Arnold et al., 1998). Je známo, že podjednotky FO domény ATP6, ATP8 a f

hrají roli v indukci dimerizace ATP syntázy. DAPIT a podjednotka b v periferním stonku

enzymu, je známa svoji významnou úlohou, v indukci vyšších oligomerů ATP syntázy

(He et al., 2018). Oligomery ATP syntáz působí zakřivení membrány na apikálních

Obrázek 4, model ATP syntázových dimerů a jednotlivých podjednotek. V šedé barvě jsou

podjednotky c, ostatní mají vlastní popisky. A) pohled na ATP syntázové dimery z matrix; B)

pohled z intermembránového prostoru. Převzato z práce (He et al., 2018).

vrcholech krist a umožňují tak zakoncentrování protonů v těchto apikálních vrcholech.

Byla tedy vyslovena hypotéza, že dimerizace ATP syntázy a posléze oligomerizace,

20

zvyšuje účinnost syntézy ATP oproti monomerním enzymům (Strauss et al., 2008),

především kvůli zakoncentrování protonů v apikálních vrcholech krist.

Obrázek 5, model ATP syntázových dimerů z

elektronové tomografie. A) dimery z krysích jater;

C) dimery v hovězím srdci; B, D) početní pole

úhlů. Převzato z práce (Strauss et al., 2008)

Obrázek 6, hustota výskytu protonů

v blízkosti dimerů na apikálním

vrcholu kristy, převzato z práce

(Strauss et al., 2008)

Úhel, který svírají dva protilehlé centrální stonky dimeru ATP syntázy, se běžně

pohybuje okolo 70°, převážně v rozmezí 55° až 95° (Strauss et al., 2008). Záleží na

celkovém rozložení membrány. Zakřivení membrány významně ovlivňují též fosfolipidy

a přes různorodost fosfolipidů vykazuje konkrétně kardiolipin unikátní dimerickou

strukturu, jejíž kuželovitý tvar indukuje negativní zakřivení vnitřního listu membrány

(Huang and Ramamurthi, 2010). Spojení s trimetylovaným Lys-43 c-prstence na

matrixové straně membrány, by mohlo pomáhat v zakřivování krist na místech výskytu

oligomerů ATP syntáz a usnadnit jejich skládání do dimerních superkomplexů, které

tvoří lineární řady na apikálních vrcholech krist (Dudkina et al., 2005).
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7 Závěr

Mitochondriální ATP syntáza je složitý enzymový komplex, jehož aktivita je

životně důležitá pro správné fungování buňky. Cílem této práce bylo shrnout poznatky

o regulačních prvcích aktivity ATP syntázy a poukázat na jejich fyziologický význam.

Škála těchto mechanismů je široká, počínaje přímou regulací ionty, přes interakce

s určitými proteiny, až po chemické modifikace konkrétních aminokyselinových zbytků

enzymu.

Regulace ATP syntázy Ca2+ ionty je všeobecně dobře akceptovaným jevem,

který byl v minulosti hojně studován. Většina studií týkajících se regulace hladiny ATP

pomocí Ca2+ iontů byla prováděna na kardiomyocytech, avšak kvůli technické

náročnosti měření zatím nebyly tyto mechanismy zcela objasněny.

Zřejmě nejrozmanitějším regulačním mechanismem ATP syntázy jsou post-

translační modifikace, které patří mezi zásadní mechanismy, tvořící diverzitu funkcí,

struktury a stability proteinů v buňce. Podílejí se například na samotné katalytické

aktivitě ATP syntázy, neboť konkrétně zajišťují konformační změny jednotlivých

podjednotek F1 domény. Jejich funkční rozsah je velmi široký a sahá až po kompletní

inhibici chodu ATP syntázy. Dá se předpokládat, že vhledem k velikosti a složitosti ATP

syntázy bude počet objevených post-translačních modifikací fyziologicky regulujících

její aktivitu v budoucnu dále narůstat.

V poslední době se do popředí zájmu dostávají také proteiny interagující s ATP

syntázou, především inhibiční faktor IF1, studovaný i v souvislosti s karcinogenezí a

jeho úlohou v patofyziologii. Mnohé z interakčních proteinů regulují aktivitu ATP

syntázy Ca2+ dependentním způsobem a některé, jako například protein S100A1 by

mohly do budoucna významně sloužit lékařským účelům, například v post-infarktických

srdečních tkáních.

Regulace hladiny ATP je důležitá pro správné fungování buněčného

metabolismu a celkovou fyziologii buňky. Inhibice syntetické aktivity ATP syntázy,

popřípadě její opačná hydrolytická aktivita, mohou být pro buňku ohrožující ve smyslu

zvýšené produkce ROS, nebo úplného vyčerpání buněčného ATP a mohou vést až k

buněčné smrti. Překvapivě, nedávné studie ukazují, že mírná inhibice dopředného,

tedy syntetického chodu ATP syntázy, může nastartovat adaptační mechanismy, které

usnadní přežívání buňky při stresové zátěži. Navíc, ATP i ROS hrají významné role v

regulaci signálních drah a jsou tedy pro buňku nezbytné.
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 Studium fyziologických regulací ATP syntázy jistě není zcela probádáno a má

tedy smysl dále se tímto tématem zabývat a odkrývat nám stále neznámé mechanismy

tohoto složitého enzymu. Vývoj nových fluorescenčních "real time" sond, pro měření

okamžité hladiny buněčného ATP, by mohl vést k objasnění těchto zatím ne zcela

známých jevů.
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