**UNIVERZITA KARLOVA**

Přírodovědecká fakulta

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Filip Sklenář
**Datum narození:** 21.07.1995
**Identifikační číslo studenta:** 81249232

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Biologie
**Studijní obor:** Biologie
**Identifikační číslo studia:** 477964

**Název práce:** Fyziologické regulace aktivity mitochondriální ATP syntázy

**Pracoviště práce:** Katedra fyziologie
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Ing. Andrea Dlasková, Ph.D.

**Oponent(i):** Mgr. Veronika Spišská

**Datum obhajoby :** 31.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Filip Sklenář přehledným způsobem seznámil komisi s tématem své bakalářské práce. Školitelka byla se studentem spokojena a práci hodnotí jako výbornou. Přítomná oponentka měla k práci několik formálních připomínek a práci hodnotí jako velmi dobrou. Na dotazy oponentky student odpověděl adekvátním způsobem. Na dotazy členů komise student odpověděl zdráhavým způsobem a místy byl jeho výstup působil chaoticky.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře

**Předseda komise:** doc. RNDr. Jiří Novotný, DSc. (přítomen) .....

**Členové komise:** RNDr. Daniela Horníková, Ph.D. (přítomen) .....

RNDr. Tereza Tlapáková, Ph.D. (přítomen) .....

RNDr. Jitka Žurmanová, Ph.D. (nepřítomen) .....

doc. RNDr. Stanislav Vybíral, CSc. (přítomen) .....